PREFEITURA DE

=% VALINHOS

Oficio n° 1548/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 26 de outubro de 2020.

Ref.: Requerimento n° 1868/2020-CMV
Vereador Alécio Cau
Processo administrativo n® 16.079/2020-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Alécio Cau, consultada a area competente da
Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos aos quesitos

formulados, como seguem:

1. Havera remogéo ou remanejamento de servidores da area da educagéo para o
ano letivo de 20217
2. Se sim, quando serao abertas as inscrigbes?

3. Se nao por qual motivo?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informagdes disponibilizadas pela
Secretaria da Educacéo, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados
pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
elevada consideragao e ja patenteado respeito.

,

:D
!

ORESTES PREVITA%E/JUNIOR

Prefeito Municipal
Anexo: 01 folha.
A
Sua Exceléncia, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)
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PREFEITURA DE

' VALINHOS

C.l. n° 997/2020 — S.E./racr

Valinhos, 20 de outubro de 2020

DE: Secretaria da Educacao

PARA: Departamento Técnico Legislativo
Assunto: Cl n° 1898/2020-DTL/GP e
Requerimento n° 1868/2020 — Vereador Alécio Cau

Em resposta a solicitagdo em epigrafe, informamos:

1) Havera remogao ou remanejamento de servidores da area da educacgao para o
ano letivo de 2021?

Resposta: Nao havera remociao do ano de 2020 para o ano de 2021,
conforme disp6e Portaria n° 1.068 publicada nos Atos Oficiais em 09 de
outubro de 2020.

2) Se sim quando serdo abertas as inscricoes?
Resposta: Nio serdao abertas inscricbes no final do ano de 2020;
somente no final de 2021 serio abertas as inscricbes como
costumeiramente realizadas.

3) Se nao por qual motivo?

Resposta: Com a pandemia do Covid 19 os professores passaram a
trabalhar em home office e os alunos em atividade remota, devido aos
cuidados e preservagdo da salde plblica que se fizeram necessarios.
Portanto, os professores nao tiveram que se deslocar entre o trajeto de
residéncia e Unidade Educacional, durante o periodo do corrente ano.
Importante esclarecer que, a suspensio do Processo de Remogao, nao
implicara nenhum prejuizo na contagem de pontos de tempo de servigo,
titulos e certificados dos professores.

Atenciosamente

ZENORYEDELL
Secretaria ucacao
S c/ré ario
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